

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОМСКА

от 26 сентября 2024 года № 749-п

О внесении изменений в постановление Администрации города Омска  
от 30 января 2015 года № 94-п

Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Омска, постановляю:

1. Внести в приложение «Порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов Администрации города Омска, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности» к постановлению Администрации города Омска от 30 января 2015 года № 94-п «Об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе нормативных правовых актов Администрации города Омска, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности» следующие изменения:

1) в абзаце первом пункта 8 слова «подписанное руководителем разработчика проекта» заменить словами «подготовленное по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку»;

2) пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Срок, в течение которого принимаются предложения в связи с размещением уведомления, который определяется разработчиком проекта, исчисляется со следующего дня после дня размещения уведомления в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации города Омска и не может составлять менее 7 календарных дней.

Если оценка регулирующего воздействия проводится в отношении проектов нормативных правовых актов Администрации города Омска, направленных на поддержку субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, срок, в течение которого принимаются предложения в связи с размещением уведомления, не может составлять менее 3 календарных дней.

В течение 2 рабочих дней с даты размещения уведомления в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации города Омска разработчик проекта извещает об этом в электронной форме Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Омской области, а также организации, целью

деятельности которых является защита и представление интересов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности.»;

3) в пункте 11:

- абзац первый изложить в следующей редакции:

«11. Разработчик проекта в соответствии с действующим законодательством может признать подготовку проекта нормативного правового акта Администрации города Омска нецелесообразной.»;

- после абзаца второго дополнить абзацем следующего содержания:

«Казенное учреждение города Омска «Управление информационно-коммуникационных технологий» в течение 3 рабочих дней обязано разместить информацию о нецелесообразности подготовки проекта нормативного правового акта Администрации города Омска в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации города Омска.»;

4) в пункте 12:

- абзац первый изложить в следующей редакции:

«12. Разработчик проекта в течение 15 календарных дней со дня окончания срока, указанного в пункте 10 настоящего Порядка, в случае низкой степени регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта Администрации города Омска направляет в Казенное учреждение города Омска «Управление информационно-коммуникационных технологий» для размещения в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации города Омска подписанный руководителем разработчика проекта проект нормативного правового акта Администрации города Омска, отчет о проведении оценки регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта Администрации города Омска, подготовленный по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку (далее – отчет), а при высокой или средней степени регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта Администрации города Омска – подписанный руководителем разработчика проекта проект нормативного правового акта Администрации города Омска, отчет, а также опросный лист, используемый для проведения публичного обсуждения, подготовленный по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку (далее – опросный лист).»;

- после абзаца первого дополнить абзацем следующего содержания:

«Если оценка регулирующего воздействия проводится в отношении проектов нормативных правовых актов Администрации города Омска, направленных на поддержку субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, разработчиком в отчете дополнительно отражается информация о предлагаемых проектом нормативного правового акта Администрации города Омска к введению мер поддержки субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, данные о группах субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, иных субъектах, на которые указанные меры поддержки направлены, а также оценка положительного эффекта от введения предлагаемого правового регулирования (с обоснованием сделанных выводов).»;

- в абзаце втором слова «Указанные документы подлежат размещению в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации города Омска в формате PDF.» заменить словами «Текст проекта нормативного правового акта Администрации города Омска и отчет подлежат размещению в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации города Омска в формате PDF, опросный лист – в формате Word.»;

5) пункт 13 исключить;

6) пункт 16 после абзаца второго дополнить абзацем следующего содержания:

«Казенное учреждение города Омска «Управление информационно-коммуникационных технологий» в течение 3 рабочих дней обязано разместить информацию о нецелесообразности подготовки проекта нормативного правового акта Администрации города Омска в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации города Омска.»;

7) абзац первый пункта 21 после слов «заклучение об оценке регулирующего воздействия» дополнить словами «по форме согласно приложению № 4 к настоящему Порядку»;

8) пункт 22 изложить в следующей редакции:

«22. После утверждения руководителем уполномоченного органа заключение направляется в Казенное учреждение города Омска «Управление информационно-коммуникационных технологий» для размещения в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации города Омска, а также разработчику проекта.

Казенное учреждение города Омска «Управление информационно-коммуникационных технологий» обязано разместить заключение в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации города Омска в течение 3 рабочих дней с момента получения.»;

9) в пункте 26:

- абзацы первый, второй изложить в следующей редакции:

«26. Публичное обсуждение проекта Решения Омского городского Совета проводится разработчиком проекта Решения Омского городского Совета путем опубликования проекта Решения Омского городского Совета, подписанного руководителем разработчика проекта Решения Омского городского Совета, информации о нем, подготовленной по форме согласно приложению № 5 к настоящему Порядку, а также опросного листа, используемого для проведения публичного обсуждения, в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации города Омска.

Для этих целей разработчик проекта Решения Омского городского Совета направляет проект Решения Омского городского Совета и информацию о нем в формате PDF, а также опросный лист в формате Word в Казенное учреждение города Омска «Управление информационно-телекоммуникационных технологий.»;

- абзацы четвертый – восьмой исключить;

10) пункт 27 после абзаца второго дополнить абзацем следующего содержания:

«Казенное учреждение города Омска «Управление информационно-коммуникационных технологий» в течение 3 рабочих дней обязано разместить информацию о нецелесообразности подготовки проекта нормативного правового акта Администрации города Омска в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации города Омска.»;

11) пункт 29 изложить в следующей редакции:

«29. В срок не позднее 10 дней после завершения публичного обсуждения разработчик проекта Решения Омского городского Совета обеспечивает размещение отчета об оценке регулирующего воздействия проекта Решения Омского городского Совета, подготовленного по форме согласно приложению № 6 к настоящему Порядку, в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации города Омска путем его заблаговременного направления в Казенное учреждение города Омска «Управление информационно-коммуникационных технологий» в формате PDF.

В отчете об оценке регулирующего воздействия проекта Решения Омского городского Совета должна быть отражена информация о результатах проведения публичного обсуждения проекта Решения Омского городского Совета, а также его экономической оценки.

В случае если по итогам проведения публичного обсуждения и (или) экономической оценки разработчиком проекта Решения Омского городского Совета принято решение о необходимости его доработки, одновременно с отчетом об оценке регулирующего воздействия проекта Решения Омского городского Совета на официальном сайте Администрации города Омска в сети «Интернет» размещается доработанный проект Решения Омского городского Совета, подписанный руководителем его разработчика, в формате PDF.

В случае если в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации города Омска не был размещен отчет об оценке регулирующего воздействия проекта Решения Омского городского Совета, а также доработанный проект Решения Омского городского Совета в случаях, предусмотренных абзацем третьим настоящего пункта, либо указанные документы были размещены с нарушением установленного срока, процедура оценки регулирующего воздействия считается прекращенной.»;

12) в пункте 33:

- в абзаце первом слова «готовит заключение, в котором указывает:» заменить словами «готовит заключение по форме согласно приложению № 7 к настоящему Порядку.»;

- абзацы второй – девятый исключить;

13) в пункте 34:

- в абзаце втором слова «оформляются в виде информации (далее – информация), которая должна содержать:» заменить словами «оформляются в виде информации по форме согласно приложению № 8 к настоящему Порядку (далее – информация).»;

- абзацы третий – восьмой исключить;

14) абзац первый пункта 37 после слов «План формируется» дополнить словами «по форме согласно приложению № 9 к настоящему Порядку»;

15) в пункте 42:

- абзац второй изложить в следующей редакции:

«Для проведения публичных консультаций уполномоченный орган направляет в Казенное учреждение города Омска «Управление информационно-коммуникационных технологий» для размещения в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации города Омска уведомление о проведении публичных консультаций, подготовленное по форме согласно приложению № 10 к настоящему Порядку, в формате PDF, а также текст нормативного правового акта, в отношении которого проводится экспертиза, и опросный лист, подготовленный по форме согласно приложению № 11 к настоящему Порядку, в формате Word.»;

- абзац пятый исключить;

16) в пункте 44:

- абзац первый после слов «проект заключения об экспертизе» дополнить словами «по форме согласно приложению № 12 к настоящему Порядку»;

- абзацы второй – шестой исключить;

17) дополнить приложением № 1 «Уведомление о проведении оценки регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта Администрации города Омска» согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;

18) дополнить приложением № 2 «Отчет о проведении оценки регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта Администрации города Омска» согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;

19) дополнить приложением № 3 «Опросный лист для проведения публичного обсуждения проекта нормативного правового акта Администрации города Омска/Решения Омского городского Совета» согласно приложению № 3 к настоящему постановлению;

20) дополнить приложением № 4 «Заключение об оценке регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта Администрации города Омска» согласно приложению № 4 к настоящему постановлению;

21) дополнить приложением № 5 «Информация о подготовке проекта Решения Омского городского Совета» согласно приложению № 5 к настоящему постановлению;

22) дополнить приложением № 6 «Отчет об оценке регулирующего воздействия проекта Решения Омского городского Совета» согласно приложению № 6 к настоящему постановлению;

23) дополнить приложением № 7 «Заключение об оценке регулирующего воздействия проекта Решения Омского городского Совета» согласно приложению № 7 к настоящему постановлению;

24) дополнить приложением № 8 «Информация о результатах экономической оценки проекта Решения Омского городского Совета» согласно приложению № 8 к настоящему постановлению;

25) дополнить приложением № 9 «План проведения экспертизы нормативных правовых актов Администрации города Омска» согласно приложению № 9 к настоящему постановлению;

26) дополнить приложением № 10 «Уведомление о проведении публичных консультаций» согласно приложению № 10 к настоящему постановлению;

27) дополнить приложением № 11 «Опросный лист для проведения публичных консультаций в отношении нормативного правового акта Администрации города Омска» согласно приложению № 11 к настоящему постановлению;

28) дополнить приложением № 12 «Заключение об экспертизе нормативного правового акта Администрации города Омска» согласно приложению № 12 к настоящему постановлению.

2. Департаменту информационной политики Администрации города Омска официально опубликовать настоящее постановление и разместить его на официальном сайте Администрации города Омска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Омска

С.Н. Шелест

Приложение № 1  
к постановлению Администрации города Омска  
от 26 сентября 2024 года № 749-п

«Приложение № 1  
к Порядку проведения оценки регулирующего воздействия проектов  
муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы нормативных  
правовых актов Администрации города Омска, затрагивающих вопросы  
осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности

УВЕДОМЛЕНИЕ

о проведении оценки регулирующего воздействия проекта  
нормативного правового акта Администрации города Омска

1. Вид, название проекта нормативного правового акта Администрации  
города Омска.

---

место для текстового описания

2. Сведения о разработчике проекта.

---

место для текстового описания

3. Обоснование необходимости подготовки проекта нормативного  
правового акта Администрации города Омска.

---

место для текстового описания

4. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый  
способ регулирования.

---

место для текстового описания

5. Круг лиц, на которых будет распространено действие  
соответствующего нормативного правового акта Администрации города Омска.

---

место для текстового описания

6. Краткое изложение цели регулирования и общая характеристика  
соответствующих общественных отношений.

---

место для текстового описания

7. Срок, в течение которого принимаются предложения в связи  
с размещением уведомления о проведении оценки регулирующего воздействия  
проекта нормативного правового акта Администрации города Омска.

---

место для текстового описания

8. Электронный, почтовый адреса, на которые принимаются предложения в связи с размещением уведомления о проведении оценки регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта Администрации города Омска.

---

место для текстового описания

9. Иная информация, относящаяся к подготовке проекта нормативного правового акта Администрации города Омска (при необходимости).

---

место для текстового описания

Руководитель структурного подразделения  
Администрации города Омска, являющегося  
разработчиком проекта

---

(должность, Ф.И.О.)

---

(подпись)

\_\_\_\_\_»



Приложение № 2  
к постановлению Администрации города Омска  
от 26 сентября 2024 года № 749-п

«Приложение № 2  
к Порядку проведения оценки регулирующего воздействия проектов  
муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы нормативных  
правовых актов Администрации города Омска, затрагивающих вопросы  
осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности

ОТЧЕТ

о проведении оценки регулирующего воздействия проекта  
нормативного правового акта Администрации города Омска

1. Вид, название проекта нормативного правового акта Администрации  
города Омска.

---

место для текстового описания

2. Степень регулирующего воздействия проекта нормативного правового  
акта Администрации города Омска.

---

место для текстового описания

3. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый  
способ регулирования.

---

место для текстового описания

4. Анализ муниципального, регионального опыта в соответствующих  
сферах деятельности (для проектов, имеющих среднюю или высокую степень  
регулирующего воздействия).

---

место для текстового описания

5. Цели предлагаемого регулирования.

---

место для текстового описания

6. Описание иных возможных способов решения проблемы (для  
проектов, имеющих среднюю или высокую степень регулирующего  
воздействия).

---

место для текстового описания

7. Группы субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, иных лиц, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием.

---

место для текстового описания

8. Новые полномочия органов местного самоуправления, иных органов или сведения об их изменении, а также порядок их реализации (для проектов, имеющих среднюю или высокую степень регулирующего воздействия).

---

место для текстового описания

9. Оценка соответствующих расходов (возможных поступлений) бюджета города Омска (для проектов, имеющих среднюю или высокую степень регулирующего воздействия).

---

место для текстового описания

10. Новые обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности, запреты или ограничения для субъектов инвестиционной деятельности либо изменение содержания существующих обязательных требований для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанностей, запретов и ограничений, порядок организации их исполнения (для проектов, имеющих среднюю или высокую степень регулирующего воздействия).

---

место для текстового описания

11. Оценка расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, связанных с необходимостью соблюдения установленных обязательных требований, обязанностей, запретов или ограничений либо с изменением их содержания, с обоснованием выводов (для проектов, имеющих среднюю или высокую степень регулирующего воздействия).

---

место для текстового описания

12. Риски решения проблемы предложенным способом и риски негативных последствий (для проектов, имеющих среднюю или высокую степень регулирующего воздействия).

---

место для текстового описания

13. Предполагаемая дата вступления в силу соответствующего нормативного правового акта Администрации города Омска.

---

место для текстового описания

14. Сведения о размещении уведомления о проведении оценки регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта Администрации города Омска, сроках приема предложений в связи с размещением уведомления, сведения о поступивших предложениях и лицах, их представивших.

---

место для текстового описания

15. Сведения о проведении публичного обсуждения проекта нормативного правового акта Администрации города Омска, включая срок проведения публичного обсуждения, а также электронный, почтовый адреса, на которые принимаются предложения в связи с проведением публичного обсуждения (для проектов, имеющих среднюю или высокую степень регулирующего воздействия)

---

место для текстового описания

16. Иные сведения, относящиеся к подготовке проекта нормативного правового акта Администрации города Омска (при необходимости).

---

место для текстового описания

Руководитель структурного подразделения  
Администрации города Омска, являющегося  
разработчиком проекта

---

(должность, Ф.И.О.)

---

(подпись)

\_\_\_\_\_»

Приложение № 3  
к постановлению Администрации города Омска  
от 26 сентября 2024 года № 749-п

«Приложение № 3  
к Порядку проведения оценки регулирующего воздействия проектов  
муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы нормативных  
правовых актов Администрации города Омска, затрагивающих вопросы  
осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности

ОПРОСНЫЙ ЛИСТ

для проведения публичного обсуждения проекта нормативного правового акта  
Администрации города Омска/Решения Омского городского Совета

Вид, название проекта нормативного правового акта Администрации  
города Омска/Решения Омского городского Совета: \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_ место для текстового описания

Пожалуйста, заполните и направьте данную форму  
по адресу: \_\_\_\_\_  
почтовый и электронный адреса (контактный телефон)

Перечень вопросов,  
обсуждаемых в ходе проведения публичного обсуждения

1. На решение какой проблемы, на Ваш взгляд, направлено правовое  
регулирование? Актуальна ли данная проблема сегодня?

\_\_\_\_\_

2. Насколько цель правового регулирования соотносится с проблемой,  
на решение которой оно направлено? Достигнет ли, на Ваш взгляд, правовое  
регулирование тех целей, на которые оно направлено?

\_\_\_\_\_

3. Является ли выбранный вариант решения проблемы оптимальным  
(в том числе с точки зрения выгод и издержек для общества в целом)?  
Существуют ли иные варианты достижения заявленных целей правового  
регулирования? Если да, выделите те из них, которые, по Вашему мнению,  
были бы менее затратны и/или более эффективны.

\_\_\_\_\_

4. Считаете ли Вы, что проект нормативного правового акта не соответствует или противоречит иным действующим нормативным правовым актам? Если да, укажите такие нормы и нормативные правовые акты.

---

---

5. Существуют ли в проекте положения, которые необоснованно затрудняют ведение предпринимательской и иной экономической деятельности? Если да, укажите такие положения.

---

---

6. Приводит ли исполнение положений проекта нормативного правового акта к возникновению избыточных обязанностей субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, к необоснованному существенному росту отдельных видов затрат или появлению новых необоснованных видов затрат?

---

---

7. Оцените издержки/упущенную выгоду субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, возникающие при введении предлагаемого правового регулирования?

---

---

8. Какие, на Ваш взгляд, проблемы и трудности возникают у субъектов предпринимательской деятельности, связанные с применением предлагаемого правового регулирования?

---

---

9. Иные предложения и замечания, которые, по Вашему мнению, целесообразно учесть в рамках оценки регулирующего воздействия.

---

---

Контактная информация об участнике публичного обсуждения

Наименование участника (организации):

---

Сфера деятельности участника (организации):

---

Фамилия, имя, отчество контактного лица:

---

Номер контактного телефона:

---

Адрес электронной почты:

---

Руководитель структурного подразделения  
Администрации города Омска, являющегося  
разработчиком проекта

---

(должность, Ф.И.О.)

---

(подпись)

\_\_\_\_\_»

Приложение № 4  
к постановлению Администрации города Омска  
от 26 сентября 2024 года № 749-п

«Приложение № 4  
к Порядку проведения оценки регулирующего воздействия проектов  
муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы нормативных  
правовых актов Администрации города Омска, затрагивающих вопросы  
осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности

УТВЕРЖДАЮ  
Руководитель департамента  
городской экономической политики  
Администрации города Омска

---

(должность, Ф.И.О.)

---

(подпись)

---

(дата)

### ЗАКЛЮЧЕНИЕ

об оценке регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта  
Администрации города Омска

1. Вид, название проекта нормативного правового акта Администрации  
города Омска.

---

место для текстового описания

2. Данные о группах субъектов предпринимательской и иной  
экономической деятельности, иных субъектах, включая органы  
государственной власти и местного самоуправления, интересы которых будут  
затронуты предполагаемым правовым регулированием.

---

место для текстового описания

3. Оценка расходов субъектов предпринимательской и иной  
экономической деятельности, связанных с необходимостью соблюдения  
установленных или изменяемых обязанностей или запретов.

---

место для текстового описания

#### 4. Оценка расходов (доходов) бюджета города Омска.

---

место для текстового описания

5. Информация о наличии в проекте нормативного правового акта Администрации города Омска положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению.

---

место для текстового описания

6. Информация о наличии в проекте нормативного правового акта Администрации города Омска положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности.

---

место для текстового описания

7. Информация о наличии в проекте нормативного правового акта Администрации города Омска положений, способствующих возникновению необоснованных расходов бюджета города Омска.

---

место для текстового описания

8. Вывод о соблюдении (несоблюдении или неполном соблюдении) установленного порядка проведения оценки регулирующего воздействия и о достаточности оснований для принятия решения о введении предлагаемого разработчиком проекта варианта правового регулирования.

---

место для текстового описания

\_\_\_\_\_»



Приложение № 5  
к постановлению Администрации города Омска  
от 26 сентября 2024 года № 749-п

«Приложение № 5  
к Порядку проведения оценки регулирующего воздействия проектов  
муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы нормативных  
правовых актов Администрации города Омска, затрагивающих вопросы  
осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности

**ИНФОРМАЦИЯ**  
о подготовке проекта Решения Омского городского Совета

---

наименование проекта Решения Омского городского Совета

---

наименование структурного подразделения Администрации города Омска, являющегося разработчиком проекта Решения  
Омского городского Совета

разработан проект Решения Омского городского Совета

---

наименование проекта Решения Омского городского Совета

и начата процедура оценки регулирующего воздействия.

Срок, в течение которого будут приниматься предложения к проекту  
Решения Омского городского Совета:

---

место для текстового описания

Почтовый адрес и адрес электронной почты, на которые могут быть  
направлены предложения к проекту Решения Омского городского Совета:

---

место для текстового описания

Руководитель структурного подразделения  
Администрации города Омска, являющегося  
разработчиком проекта

---

(должность, Ф.И.О.)

---

(подпись)

\_\_\_\_\_»

«Приложение № 6  
к Порядку проведения оценки регулирующего воздействия проектов  
муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы нормативных  
правовых актов Администрации города Омска, затрагивающих вопросы  
осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности

ОТЧЕТ  
об оценке регулирующего воздействия проекта Решения  
Омского городского Совета

---

наименование Решения Омского городского Совета

1. Группы субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, иных лиц, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием.

---

место для текстового описания

2. Новые полномочия органов местного самоуправления, иных органов или сведения об их изменении, а также порядок их реализации.

---

место для текстового описания

3. Оценка изменения расходов (доходов) бюджета города Омска, связанных с введением предлагаемого правового регулирования.

---

место для текстового описания

4. Новые обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности, запреты или ограничения для субъектов инвестиционной деятельности либо изменение содержания существующих обязательных требований для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанностей, запретов и ограничений, порядок организации их исполнения.

---

место для текстового описания

5. Оценка изменения расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, связанных с необходимостью соблюдения установленных обязательных требований, обязанностей, запретов или ограничений либо с изменением их содержания, с обоснованием выводов.

---

место для текстового описания

6. Дата или срок, в течение которого проводилось публичное обсуждение проекта Решения Омского городского Совета.

---

место для текстового описания

7. Поступившие в ходе публичного обсуждения предложения с указанием данных инициатора предложений.

---

место для текстового описания

8. Оценка поступивших предложений, сведения о том, учтены или отклонены данные предложения.

---

место для текстового описания

Руководитель структурного подразделения  
Администрации города Омска, являющегося  
разработчиком проекта

---

(должность, Ф.И.О.)

---

(подпись)

\_\_\_\_\_»

Приложение № 7  
к постановлению Администрации города Омска  
от 26 сентября 2024 года № 749-п

«Приложение № 7  
к Порядку проведения оценки регулирующего воздействия проектов  
муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы нормативных  
правовых актов Администрации города Омска, затрагивающих вопросы  
осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности

УТВЕРЖДАЮ  
Руководитель департамента  
городской экономической политики  
Администрации города Омска

---

(должность, Ф.И.О.)

---

(подпись)

---

(дата)

ЗАКЛЮЧЕНИЕ  
об оценке регулирующего воздействия проекта Решения  
Омского городского Совета

---

наименование проекта Решения Омского городского Совета

1. Данные о группах субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, иных субъектах, включая органы государственной власти и местного самоуправления, интересы которых будут затронуты предполагаемым правовым регулированием.

---

место для текстового описания

2. Оценка расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, связанных с необходимостью соблюдения установленных или изменяемых обязанностей или запретов.

---

место для текстового описания

3. Оценка расходов (доходов) бюджета города Омска.

---

место для текстового описания

4. Информация о наличии в проекте Решения Омского городского Совета положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующие их введению.

---

место для текстового описания

5. Информация о наличии в проекте Решения Омского городского Совета положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности.

---

место для текстового описания

6. Информация о наличии в проекте Решения Омского городского Совета положений, способствующих возникновению необоснованных расходов бюджета города Омска.

---

место для текстового описания

7. Вывод о соблюдении (несоблюдении или неполном соблюдении) установленного порядка проведения оценки регулирующего воздействия и о достаточности оснований для принятия решения о введении предлагаемого разработчиком проекта варианта правового регулирования.

---

место для текстового описания

8. Иные сведения (по усмотрению уполномоченного органа).

---

место для текстового описания

\_\_\_\_\_»

«Приложение № 8  
к Порядку проведения оценки регулирующего воздействия проектов  
муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы нормативных  
правовых актов Администрации города Омска, затрагивающих вопросы  
осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности

**ИНФОРМАЦИЯ**  
о результатах экономической оценки проекта Решения  
Омского городского Совета

---

наименование проекта Решения Омского городского Совета

1. Данные о группах субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, иных лиц, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием.

---

место для текстового описания

2. Новые полномочия органов местного самоуправления, иных органов или сведения об их изменении, а также порядок их реализации.

---

место для текстового описания

3. Оценка изменения расходов (доходов) бюджета города Омска, связанных с введением предлагаемого правового регулирования.

---

место для текстового описания

4. Новые обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности, запреты или ограничения для субъектов инвестиционной деятельности либо изменение содержания существующих обязательных требований для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанностей, запретов и ограничений, порядок организации их исполнения.

---

место для текстового описания

5. Оценка изменения расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, связанных с необходимостью соблюдения установленных обязательных требований обязанностей, запретов или ограничений либо с изменением их содержания, с обоснованием выводов.

---

место для текстового описания

6. Ответы на иные вопросы, поставленные комитетом Омского городского Совета.

---

место для текстового описания

Руководитель структурного подразделения  
Администрации города Омска, являющегося  
разработчиком проекта

---

(должность, Ф.И.О.)

---

(подпись)

\_\_\_\_\_»

Приложение № 9  
к постановлению Администрации города Омска  
от 26 сентября 2024 года № 749-п

«Приложение № 9  
к Порядку проведения оценки регулирующего воздействия проектов  
муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы нормативных  
правовых актов Администрации города Омска, затрагивающих вопросы  
осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности

УТВЕРЖДАЮ  
Руководитель департамента  
городской экономической политики  
Администрации города Омска

\_\_\_\_\_  
(должность, Ф.И.О.)

\_\_\_\_\_  
(подпись)

\_\_\_\_\_  
(дата)

ПЛАН  
проведения экспертизы нормативных правовых актов  
Администрации города Омска на \_\_\_\_ год

№ п/п	Реквизиты нормативного правового акта	Срок проведения экспертизы
1.		
2.		
3.		
...		

\_\_\_\_\_»



Приложение № 10  
к постановлению Администрации города Омска  
от 26 сентября 2024 года № 749-п

«Приложение № 10  
к Порядку проведения оценки регулирующего воздействия проектов  
муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы нормативных  
правовых актов Администрации города Омска, затрагивающих вопросы  
осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности

**УВЕДОМЛЕНИЕ**  
о проведении публичных консультаций

Департамент городской экономической политики Администрации города Омска уведомляет о проведении публичных консультаций в целях осуществления экспертизы

\_\_\_\_\_.  
реквизиты нормативного правового акта Администрации города Омска

Экспертиза нормативных правовых актов проводится в целях оценки достижения заявленных в ходе их разработки и принятия целей регулирования, эффективности предложенного способа правового регулирования, оценки фактических положительных и отрицательных последствий предложенного способа правового регулирования посредством анализа правоприменительной практики.

Срок проведения публичных консультаций\*: \_\_\_\_\_ .

Предложения и замечания направляются по прилагаемой форме опросного листа в электронном виде на адрес: \_\_\_\_\_ .

Контактное лицо по вопросам публичных консультаций: \_\_\_\_\_ .

\* предложения и замечания к нормативному правовому акту, поступившие после указанного в уведомлении срока, а также представленные не в соответствии с прилагаемой формой опросного листа, рассмотрению не подлежат.

Руководитель структурного подразделения  
Администрации города Омска, являющегося  
разработчиком проекта

\_\_\_\_\_  
(должность, Ф.И.О.)

\_\_\_\_\_  
(подпись)

\_\_\_\_\_»

Приложение № 11  
к постановлению Администрации города Омска  
от 26 сентября 2024 года № 749-п

«Приложение № 11  
к Порядку проведения оценки регулирующего воздействия проектов  
муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы нормативных  
правовых актов Администрации города Омска, затрагивающих вопросы  
осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности

## ОПРОСНЫЙ ЛИСТ

для проведения публичных консультаций в отношении  
нормативного правового акта Администрации города Омска

Вид, реквизиты нормативного правового акта Администрации  
города Омска, в отношении которого проводятся публичные консультации:

---

---

Контактная информация об участнике публичного обсуждения

Наименование участника (организации):

---

Сфера деятельности участника (организации):

---

Фамилия, имя, отчество контактного лица:

---

Номер контактного телефона:

---

Адрес электронной почты:

---

---

Перечень вопросов,  
обсуждаемых в ходе проведения публичных консультаций

1. На решение какой проблемы, на Ваш взгляд, направлено правовое  
регулирование нормативного правового акта Администрации города Омска  
(далее – НПА)? Актуальна ли данная проблема сегодня?

---

---

2. Насколько корректно разработчик обосновал необходимость правового вмешательства? Насколько цель правового регулирования НПА соотносится с проблемой, на решение которой оно направлено? Достигнет ли, на Ваш взгляд, правовое регулирование тех целей, на которые оно направлено?

---

---

3. Является ли выбранный вариант решения проблемы оптимальным (в том числе с точки зрения выгод и издержек для общества в целом)? Существуют ли иные варианты достижения заявленных целей правового регулирования? Если да, выделите те из них, которые, по Вашему мнению, были бы менее затратны и/или более эффективны.

---

---

4. Считаете ли Вы, что НПА не соответствует или противоречит иным действующим нормативным правовым актам? Если да, укажите такие нормы и нормативные правовые акты.

---

---

5. Существуют ли в НПА положения, которые необоснованно затрудняют ведение предпринимательской и иной экономической деятельности? Если да, укажите такие положения.

---

---

6. Приводит ли исполнение положений НПА к возникновению избыточных обязанностей субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, к необоснованному существенному росту отдельных видов затрат или появлению новых необоснованных видов затрат?

---

---

7. Оцените, насколько полно и понятно прописан порядок реализации НПА?

---

---

8. Какие, на Ваш взгляд, проблемы и трудности возникают у субъектов предпринимательской деятельности, связанные с применением НПА?

---

---

9. Иные предложения и замечания, которые, по Вашему мнению, целесообразно учесть в рамках оценки регулирующего воздействия.

---

---

Руководитель структурного подразделения  
Администрации города Омска, являющегося  
разработчиком проекта

---

(должность, Ф.И.О.)

---

(подпись)

\_\_\_\_\_»

Приложение № 12  
к постановлению Администрации города Омска  
от 26 сентября 2024 года № 749-п

«Приложение № 12  
к Порядку проведения оценки регулирующего воздействия проектов  
муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы нормативных  
правовых актов Администрации города Омска, затрагивающих вопросы  
осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности

УТВЕРЖДАЮ  
Руководитель департамента  
городской экономической политики  
Администрации города Омска

---

(должность, Ф.И.О.)

---

(подпись)

---

(дата)

### ЗАКЛЮЧЕНИЕ

об экспертизе нормативного правового акта Администрации города Омска

1. Сведения о нормативном правовом акте, в отношении которого проводится экспертиза, источниках его официального опубликования, структурном подразделении Администрации города Омска, разработавшем нормативный правовой акт.

---

место для текстового описания

2. Сведения о выявленных положениях нормативного правового акта, которые, исходя из анализа их применения для регулирования отношений предпринимательской или инвестиционной деятельности, создают необоснованные затруднения при осуществлении предпринимательской и инвестиционной деятельности, или об отсутствии таких положений.

---

место для текстового описания

3. Сведения об обосновании сделанных выводов.

---

место для текстового описания

4. Сведения о проведенных публичных консультациях, включая позиции органов государственной власти, местного самоуправления и субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, организаций.

---

место для текстового описания

\_\_\_\_\_».